
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 

PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 19  

IN DATA 21/05/2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

CAMPO DA CALCIO DI LOC. MUANERE E TRIBUNE - AFFIDAMENTO - CIG: 

B1A0060556           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 19/09/2023 è stato approvato il progetto di 

riqualificazione del campo da calcio di Loc. Maunera ad uso allenamento che prevede la realizzazione di un 

fondo in erba sintetica e l’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione esistente; 

- al fine di completare la riqualificazione programmata delle aree di gioco esterne si rende necessario 

effettuare anche un intervento sul campo in erba, adiacente a quello ad uso allenamento, utilizzato per le 

partite di calcio a 11, rendendo la struttura fruibile anche in notturna; 

- l’intervento previsto consiste nella realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione sia del campo da 

calcio che delle relative tribune; 

- nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità i servizi tecnici necessari in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori di “Realizzazione nuovo impianto di illuminazione campo 

da calcio di Loc. Maunera e tribune” sono svolti avvalendosi della dotazione organica dell’Ente, anche in 

rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, e più precisamente del personale 

dell’Ufficio Tecnico, nella persona dell’Ing. Solange Pennazio; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2024 è stato approvato il progetto dei lavori di 

“Realizzazione nuovo impianto di illuminazione campo da calcio di Loc. Maunera e tribune” dell’importo di 

€ 61.000,00 onnicomprensivo; 

- con nota prot. 2475 del 10.05.2024 è stato dato avvio all’iter per l’affidamento dei lavori in oggetto 

mediante procedura di consultazione di operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023, sono stati definiti i relativi allegati e le modalità di affidamento; 

 

Atteso che: 

- il sistema di realizzazione è con corrispettivo a “corpo”, tramite il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, mediante offerta di ribasso sull’importo posto a base di gara;  

- la presente procedura si è svolta mediante l’utilizzazione del sistema telematico di negoziazione MEPA – 

www.acquistinretepa.it, conforme alle prescrizioni di cui all’art. 40 del codice e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale), attraverso una richiesta di 

preventivo rivolta a operatori economici con specifica competenza ad eseguire lavori classificati nella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

categoria prevalente di opere generali “OG10 – Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la 

distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione”;  

- la lettera di richiesta preventivo prot. n. 2475 del 10/05/2024, e relativi allegati, è stata, quindi, inoltrata 

tramite la procedura di che trattasi con Termine per la pubblicazione delle offerte telematiche sulla 

piattaforma MEPA (RDO n. 4342196): entro e non oltre il Giorno: Lunedì Data: 20/05/2024 Ore: 11:00:00 

(termine perentorio), pena l’irricevibilità dell’offerta, alle ditte individuate sulla base dei criteri di efficacia, 

efficienza ed economicità, recentemente consultate per altra procedura inerente lavori limitrofi, al fine di 

ottenere un minor prezzo di aggiudicazione, e più precisamente: 

1) S.I.M.E.R. SRL, con sede in Alba (CN) – C.F./P.IVA 00521960047; 

2) BRUNO IMPIANTI SRL, con sede in Monasterolo di Savigliano (CN) – C.F./P.IVA 01522330040; 

3) S.I.E.C.I.P. SRL, con sede in Piobesi d’Alba (CN) – C.F./P.IVA 00561620048; 

- in data 20/05/2024 si sono dunque regolarmente svolte le operazioni di apertura dei plichi e delle offerte 

economiche, in formato digitale, mediante procedura informatica R.D.O. n. 4342196 sulla Piattaforma 

Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, dalle cui risultanze sono pervenute tre offerte, e più 

precisamente: 

1) Identificativo univoco dell’offerta/N. di partecipazione: 1394384 – S.I.E.C.I.P. SRL (prot. 2690/2024); 

2) Identificativo univoco dell’offerta/N. di partecipazione: 1394830 – BRUNO IMPIANTI SRL (prot. 

2691/2024); 

3) Identificativo univoco dell’offerta/N. di partecipazione: 1396132 - S.I.M.E.R. SRL (prot. 2692/2024); 

- dopo l’esame della documentazione amministrativa presentata dalle suindicate Ditte, che è risultata tutta 

regolare, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche, allegate alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale, dalle quali si evince che, per l’esecuzione dei lavori: 

1) la ditta S.I.E.C.I.P. SRL offre un ribasso corrispondente al 9,62% (diconsi NOVE/62 per cento) 

sull’importo posto a base di gara di € 54.631,54 (per lavori a corpo) soggetti a ribasso e pertanto l’importo 

complessivo contrattuale offerto a “corpo” ammonta a complessivi Euro 49.375,99 (PREZZO DI 

CONTRATTO); 

2) la ditta BRUNO IMPIANTI SRL offre un ribasso corrispondente al 7,50% (diconsi SETTE/50 per cento) 

sull’importo posto a base di gara di € 54.631,54 (per lavori a corpo) soggetti a ribasso e pertanto l’importo 

complessivo contrattuale offerto a “corpo” ammonta a complessivi Euro 50.534,17 (PREZZO DI 

CONTRATTO); 

3) la ditta S.I.M.E.R. SRL offre un ribasso corrispondente al 6% (diconsi SEI per cento) sull’importo posto 

a base di gara di € 54.631,54 (per lavori a corpo) soggetti a ribasso e pertanto l’importo complessivo 

contrattuale offerto a “corpo” ammonta a complessivi Euro 51.353,65 (PREZZO DI CONTRATTO); 

 

Rilevato che l’offerta presentata dalla Ditta S.I.E.C.I.P. SRL, con sede in Piobesi d’Alba (CN) Via 

Castellero, 1/B– C.F./P.IVA 00561620048, identificata con numero di partecipazione 1394384, allegata alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale, risulta conveniente in quanto determinante il minor prezzo 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che:  

- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_42372992 con 

scadenza validità 06.06.2024;  

- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  

- è stata acquisita la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.;  

 

Accertato che sono stati esperiti i controlli con esito positivo in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati mediante dichiarazioni sostitutive e che pertanto si può procedere all’affidamento dei 

lavori in oggetto; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

• con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’esecuzione dei lavori: “Realizzazione nuovo 

impianto di illuminazione campo da calcio di Loc. Maunera e tribune”; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RdO MEPA n. 4342196 accompagnata dalla richiesta 

di offerta prot. 2475 del 10/05/2024 e relativi allegati;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, con 

scrittura privata mediante portale MEPA;  

 
Verificata la congruità dell’offerta della ditta S.I.E.C.I.P. SRL, in possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 nonché di documentate esperienze pregresse per il conferimento 

dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare le modalità di scelta del contraente specificate in premessa per l'affidamento dei lavori di 

“Realizzazione nuovo impianto di illuminazione campo da calcio di Loc. Maunera e tribune”, confermando 

le risultanze della procedura svolta; 

3. di dare atto sono pervenute tre offerte economiche per l’esecuzione dei lavori in oggetto, allegate alla 

presente e a farne parte integrante e sostanziale, e più precisamente: 

- prot. 2690 del 20.05.2024: S.I.E.C.I.P. SRL – ribasso offerto del 9,62%; 

- prot. 2691 del 20.05.2024: BRUNO IMPIANTI SRL – ribasso offerto del 7,50%; 

- prot. 2692 del 20.05.2024: S.I.M.E.R. SRL – ribasso offerto del 6%; 

4. di approvare l’offerta identificata con numero di partecipazione 1394384, registrata agli atti in data 

20.05.2024 prot. 2690, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, formulata tramite il MEPA 

dalla ditta S.I.E.C.I.P. SRL a riscontro della RdO n. 4342196. 

5. di affidare i lavori di “Realizzazione nuovo impianto di illuminazione campo da calcio di Loc. Maunera e 

tribune”, alla ditta S.I.E.C.I.P. SRL, con sede in Piobesi d’Alba (CN) Via Castellero, 1/B– C.F./P.IVA 

00561620048, con un ribasso del 9,62% sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso, per un importo 

contrattuale di € 49.375,99 oltre IVA 10%. 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 54.313,59 al capitolo 3406/01 del Bilancio Comunale – CIG: 

B1A0060556. 

7. Di dare atto che l’affidamento in oggetto è immediatamente efficace per avvenuta verifica positiva dei 

requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, e pertanto si procederà alla stipula 

del contratto/scrittura privata tramite il portale MEPA per la RdO n. 4342196; 

8. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:  

a) Fine da perseguire: illuminare l’area di gioco esterna del campo da calcio di Loc. Maunera e relative 

tribune; 

b) Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di “Realizzazione nuovo impianto di illuminazione campo da 

calcio di Loc. Maunera e tribune”; 

c) Forma del contratto: scrittura privata mediante stipula RdO n. 4342196. 

9. di dare atto che:  
- avverso questo provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. ai sensi dell’articolo 120 del 

D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104; 

- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella presente determinazione e nella RdO MEPA n. 

4342196 accompagnata dalla richiesta di preventivo prot. 2475 del 10/05/2024 e relativi allegati; 

- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 

- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 

- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il termine per l’avvio dei lavori è fissato a partire dalla data odierna e dovrà concludersi entro i 

successivi 90 giorni naturali e consecutivi; 

- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è l’Ing. Solange Pennazio; 
- si attesta l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 21/05/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 21/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 23/05/2024 al 07/06/2024 

Sommariva Perno, li 23/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


